
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 1013/2023 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES, da função Diretor de Licitação da PMPA;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES, por necessidade do serviço da Diretoria de Licitação da PMPA 
(Icoaraci) para a Comissão de Correição do Comando de Policiamento 
Regional XI (Soure);
Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
para exercer a função de Presidente da Comissão de Correição do Comando 
de Policiamento Regional XI;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de Julho de 2023, revogando-se as disposições 
em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,       de                                   de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1015/2023 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, da 
função de Consultor Chefe da Consultoria Jurídica da PMPA;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, por 
necessidade do serviço, da Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci) para a 
Diretoria de Licitação da PMPA (Icoaraci);
Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, para 
exercer a função de Diretor de Licitação da PMPA;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 03 de Julho de 2023, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,       de                de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 959763

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2023 – SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará – FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 
de julho de 2002, e;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares do Pará.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de julho de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - TEN CEL QOPM 
DIRETOR DO FUNSAU

 ANEXO ÚNICO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN 
CEL QOPM

Diretor do FUNSAU
MF: 5807778/1

CPF: 458.270.792-00
CEP: 66.093-802

END. Av. Almirante Barroso, nº 527.
BAIRRO: São Brás, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 98451-1269 TEL. FUNC: (91) 
98402-0332

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Raimundo Alexandre Dias de Abreu – TEN CEL QOPM
Subdiretor do FUNSAU

MF: 05820022/1
CPF: 579.163.652-00

CEP: 66.093-802
END. Av. Almirante Barroso, nº 527.

BAIRRO: São Brás, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 98451-1269 TEL. FUNC: 98403-

8934

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Sandro de Souza Dias – TEN CEL QOPM
MF: 5509386/2

CPF: 424.382.502-59
CEP: 66.093-802

END. Av. Almirante Barroso, nº 527.
BAIRRO: São Brás, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 98451-1269 TEL. FUNC: 98403-
8934

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM
MF: 57192701/2

CPF: 757.611.142-91
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Nayara Andreza Monteiro Matos - CB PM
MF: 57232291/1

CPF: 985.917.382-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Gabriel Ipiranga e Silva - SD PM
MF: 5944895/1

CPF: 998.534.002-78
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 959264

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 358/DIÁRIA/DF 

DE 26 DE JUNHO DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR, 
MF: 51855694, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.714,44 (UM MIL E SETECEN-
TOS E QUATORZE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para se-
guir viagem de Santarém - PA para Marituba - PA, no período de 21 a 27 
de maio de 2023, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 959247
EXTRATO DA PORTARIA Nº 361/DIÁRIA/DF 

DE 26 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MARCO CARDOSO DA SIL-
VA, MF: 5617472; SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, MF: 
5602068 e SD BM JORGE EDSON ARAUJO DE LELIS JUNIOR, MF: 5932364, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Vigia- PA para São Caetano de odivelas 
- PA, no dia 23 de Maio de 2023, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 959222
EXTRATO DA PORTARIA Nº 359/DIÁRIA/DF 

DE 26 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM DIEGO BATISTA ARAUJO SANTOS, MF: 
57173388 e CB BM GEDERSON DA SILVA RIBEIRO, MF: 57218283, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Curuçá - PA, no período 
de 30 de Maio de 2023, a serviço do CAT do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 959150


